
2013, No.742 7

LAMPIRAN  
PERATURAN JAKSA AGUNG REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR PER-008/A/JA/05/2013 TAHUN 2013 
TENTANG 
TATA CARA PENYUSUNAN PERATURAN  
KEJAKSAAN REPUBLIK INDONESIA 

 
1. Format Peraturan Jaksa Agung 

 

JAKSA AGUNG 

REPUBLIK INDONESIA 

 

PERATURAN JAKSA AGUNG REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR :  ……………………………………….. 

TENTANG 

…………………………………………. 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

JAKSA AGUNG REPUBLIK INDONESIA, 

 

 Menimbang : a. bahwa …… ; (diakhiri dengan titik koma) 
b. bahwa …… ; (diakhiri dengan titik koma) 

c. dstnya ..........; (diakhiri dengan titik koma) 

 Mengingat : 1. …..            ; (diakhiri dengan titik koma) 

  2. …..            ; (diakhiri dengan titik koma) 

  3. dstnya.....  ; (diakhiri dengan titik koma) 

                                          

                                           

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 8

MEMUTUSKAN: 
Menetapkan : PERATURAN JAKSA AGUNG TENTANG ……… 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1  
…… 

BAB II 
…… 

Pasal 2 
…… 

BAB …… 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal … 
…… 

Pasal … 

Peraturan Jaksa Agung ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Jaksa Agung ini dengan penempatannya dalam Berita Negara Republik 
Indonesia. 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal   

JAKSA AGUNG REPUBLIK INDONESIA, 
(Tanda Tangan dan Cap jabatan) 

 

(Nama lengkap tanpa gelar, huruf kapital) 

                  
Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

(Tanda Tangan dan Cap jabatan) 

 

(Nama lengkap tanpa gelar, huruf kapital) 

 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN         NOMOR 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 9

2. Format Keputusan Jaksa Agung bentuk A 

 

JAKSA AGUNG 

REPUBLIK INDONESIA 
 

KEPUTUSAN JAKSA AGUNG REPUBLIK INDONESIA  
NOMOR : ..................................... 

TENTANG  
…………………. 

 
JAKSA AGUNG REPUBLIK INDONESIA, 

 

Menimbang : a.  bahwa …… ;(diakhiri dengan titik koma) 

 b. bahwa …… ;(diakhiri dengan titik koma) 

c.  dstnya ... ...;(diakhiri dengan titik koma) 

Mengingat         :   1. …... ...   ; (diakhiri dengan titik koma) 

 2. …... ...   ; (diakhiri dengan titik koma) 

 3. dstnya. ; (diakhiri dengan titik koma) 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan     : KEPUTUSAN JAKSA AGUNG TENTANG ……… 

KESATU : ………. 

KEDUA : ………. 

KETIGA : Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan 
ketentuan apabila di kemudian hari ternyata terdapat 
kekeliruan dalam Keputusan ini akan diadakan perbaikan 
sebagaimana mestinya. 

KEEMPAT : Keputusan ini disampaikan kepada pejabat yang 
berkepentingan untuk diketahui dan dipergunakan 
sebagaimana mestinya. 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 10

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal   

 

JAKSA AGUNG REPUBLIK INDONESIA, 

(Tanda Tangan dan Cap jabatan) 

 

(Nama lengkap tanpa gelar, huruf kapital) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 11

3. Format Keputusan Jaksa Agung bentuk B 

 

JAKSA AGUNG 

REPUBLIK INDONESIA 
 

 
KEPUTUSAN JAKSA AGUNG REPUBLIK INDONESIA  

NOMOR : ..................................... 
TENTANG  

…………………. 

 
JAKSA AGUNG REPUBLIK INDONESIA, 

 

Menimbang : a. bahwa…… ; (diakhiri dengan titik koma) 

  b. bahwa…… ;(diakhiri dengan titik koma) 

c.  dstnya.......; (diakhiri dengan titik koma) 

Mengingat                   :   1. …... ...   ; (diakhiri dengan titik koma) 

  2. …... ...   ; (diakhiri dengan titik koma) 

  3.dstnya ... ;(diakhiri dengan titik koma) 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan     : KEPUTUSAN JAKSA AGUNG TENTANG ……… 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1  

…… 

BAB II 

…… 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 12

Pasal 2 

…… 

BAB …… 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal … 

…… 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal   

 
 JAKSA AGUNG REPUBLIK INDONESIA, 

(Tanda Tangan dan Cap jabatan) 

 

(Nama lengkap tanpa gelar, huruf kapital) 

 

 

 

 

 

 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 13

4. Format Instruksi Jaksa Agung  
 
 

 
 
 

JAKSA AGUNG 

REPUBLIK INDONESIA 

 
INSTRUKSI JAKSA AGUNG REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR  : ………………………………………. 
TENTANG 

………………..… 
JAKSA AGUNG REPUBLIK INDONESIA, 

Dalam rangka ................................................... dengan ini memberi instruksi 

Kepada : 1.  Nama/Jabatan Pegawai; 

 2.  Nama/Jabatan Pegawai; 

                   3.  dstnya ... ; 

Untuk   : 

KESATU    : .............................................................................. 

KEDUA      : ............................................................................... 

KETIGA     : .............................................................................. 

KEEMPAT  : Melaksanakan instruksi ini dengan penug tanggung jawab. 

Instruksi Jaksa Agung ini mulai berlaku pada tanggal dikeluarkan. 

Dikeluarkan di  Jakarta 

pada tanggal  ………. 

JAKSA AGUNG REPUBLIK INDONESIA, 

(Tanda Tangan dan Cap jabatan) 

 

(Nama lengkap tanpa gelar, huruf kapital) 

 

 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 14

5. Format Petunjuk Pelaksanaan Jaksa Agung  
 

 
 
 

 

JAKSA AGUNG 

REPUBLIK INDONESIA 

LAMPIRAN 
PERATURAN JAKSA AGUNG 
REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR   TAHUN 
TENTANG 
PETUNJUK PELAKSANAAN… 

 

PETUNJUK PELAKSANAAN 
…………………. 

BAB I 
PENDAHULUAN 

A. Latar Belakang 
………………………...…………………………………………..…………………………. 
B. Maksud dan Tujuan 
………………………...……………………………………………..…………………………. 
C. Ruang Lingkup 
…………………………..………………………………………..…………………………. 
D. Pengertian Umum 
……………..……..….……………………………………………..…………………………. 

BAB II 
PELAKSANAAN 

A. …………………………………………………..…………………………………………. 
B. dan seterusnya 

 
JAKSA AGUNG REPUBLIK INDONESIA, 

(Tanda Tangan dan Cap jabatan) 
 

(Nama lengkap tanpa gelar, huruf kapital) 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 15

6. Format Surat Edaran Jaksa Agung 
 
 

 
 
 

JAKSA AGUNG 

REPUBLIK INDONESIA 

 
SURAT EDARAN 

NOMOR : ………………………………… 
TENTANG 

………….……. 

A. Latar Belakang 

……………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………… 

B. Maksud dan Tujuan 

…………………………………………………………………………………………………… 
C. Ruang Lingkup 

…………………………………………………………………………………………………... 
D. Dasar 

…………………………………………………………………………………………………... 
E. ………………… 

dan seterusnya. 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal  ………. 

JAKSA AGUNG REPUBLIK INDONESIA, 

(Tanda Tangan dan Cap jabatan) 

 

(Nama lengkap tanpa gelar, huruf kapital) 

 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 16

7. Format Surat Edaran Jaksa Agung Muda/Kepala Badan 
 

KOP SURAT 
 

SURAT EDARAN 
NOMOR: ............................... 

TENTANG 
…................…. 

 

A. Latar Belakang 

……………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………… 

B. Maksud dan Tujuan 

…………………………………………………………………………………………………… 
C. Ruang Lingkup 

…………………………………………………………………………………………………... 
D. Dasar 

…………………………………………………………………………………………………... 
E. ………………… 

dan seterusnya 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal ………. 

JAKSA AGUNG MUDA/KEPALA BADAN, 

(Tanda Tangan dan Cap jabatan) 

 

(Nama lengkap tanpa gelar, huruf kapital) 

 

 

               

 
 
 
 
 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 17

Catatan: 

a. Penulisan diketik dengan menggunakan huruf Bookman Old Style, ukuran 
12, di kertas F4. 

b. Nama pejabat ditulis tanpa gelar dan ditulis dengan huruf kapital. 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 18

 

 

N
om

or
 S

O
P

 
 

Ta
ng

ga
l 

P
em

bu
at

an
 

 

Ta
ng

ga
l R

ev
is

i 
 

Ta
ng

ga
l E

fe
kt

if 
 

D
is

ah
ka

n 
O

le
h 

Ja
ks

a 
A

gu
ng

 R
ep

ub
lik

 In
do

ne
si

a 
 

K
EJ

A
K

SA
A

N
 R

EP
U

B
LI

K
 IN

D
O

N
ES

IA
 

N
am

a 
S

O
P

 
Pr

ak
ar

sa
 K

on
se

ps
i P

en
ga

tu
ra

n 
R

an
ca

ng
an

 P
er

at
ur

an
 K

ej
ak

sa
an

 
 

 
 

D
as

ar
 H

uk
um

 
K

ua
lif

ik
as

i P
el

ak
sa

na
 

1.
 

U
U

 N
o.

 1
6 

Ta
hu

n 
20

04
 te

nt
an

g 
K

ej
ak

sa
an

 R
I; 

2.
 

U
U

 N
o.

 1
2 

Ta
hu

n 
20

11
 t

en
ta

ng
 P

em
be

nt
uk

an
 P

er
un

da
ng

-
un

da
ng

an
; 

3.
 

P
er

pr
es

 N
o.

 3
8 

Ta
hu

n 
20

10
 te

nt
an

g 
O

rg
an

is
as

i d
an

 T
at

a 
K

er
ja

 
K

ej
ak

sa
an

 R
ep

ub
lik

 In
do

ne
si

a;
 

4.
 

P
er

ja
 N

o.
 P

E
R

-0
09

/A
/J

A
/0

1/
20

11
 te

nt
an

g 
O

rg
an

is
as

i d
an

 T
at

a 
K

er
ja

 K
ej

ak
sa

an
 R

ep
ub

lik
 In

do
ne

si
a;

 
5.

 
P

er
at

ur
an

 
M

en
te

ri 
P

en
da

ya
gu

na
an

 
A

pa
ra

tu
r 

N
eg

ar
a 

D
an

 
R

ef
or

m
as

i B
iro

kr
as

i N
om

or
 8

0 
Ta

hu
n 

20
12

 t
en

ta
ng

 P
ed

om
an

 
Ta

ta
 N

as
ka

h 
D

in
as

 In
st

an
si

 P
em

er
in

ta
h.

 
 

Ja
ba

ta
n:

 
1.

 
Ja

ks
a 

A
gu

ng
; 

2.
 

Ja
ks

a 
A

gu
ng

 M
ud

a/
K

ep
al

a 
Ba

da
n 

Pe
m

ra
ka

rs
a;

 
3.

 
S

ek
re

ta
ris

 J
A

M
/ S

ek
re

ta
ris

 B
ad

an
 P

em
ra

ka
rs

a;
 

4.
 

P
ej

ab
at

 E
se

lo
n 

II 
pa

da
 J

A
M

/B
ad

an
 P

em
ra

ka
rs

a;
 

5.
 

P
ej

ab
at

 E
se

lo
n 

III
 p

ad
a 

JA
M

/B
ad

an
 P

em
ra

ka
rs

a;
 

6.
 

K
ab

ag
 S

un
pr

og
la

pn
il;

 
7.

 
K

ab
ag

 T
U

; 
8.

 
K

ep
al

a 
B

ag
ia

n 
Ta

ta
 U

sa
ha

 P
im

pi
na

n.
  

 K
om

pe
te

ns
i: 

1.
 

M
em

ah
am

i 
U

U
 N

o.
 1

2 
Ta

hu
n 

20
11

 t
en

ta
ng

 P
em

be
nt

uk
an

 
P

er
un

da
ng

-u
nd

an
ga

n;
 

2.
 

M
em

ah
am

i 
m

at
er

i/s
ub

st
an

si
 P

er
at

ur
an

 K
ej

ak
sa

an
 y

an
g 

ak
an

 
di

su
su

n.
 

  
K

et
er

ka
ita

n 
Pe

ra
la

ta
n/

Pe
rle

ng
ka

pa
n 

S
O

P
 P

er
an

ca
ng

an
 P

er
at

ur
an

 K
ej

ak
sa

an
. 

1.
 

K
om

pu
te

r d
an

 p
rin

te
r; 

2.
 

B
uk

u 
ek

sp
ed

is
i; 

3.
 

Le
m

ba
r d

is
po

si
si

; 
4.

 
A

la
t T

ul
is

 K
an

to
r; 

5.
 

R
ua

ng
 ra

pa
t; 

 
6.

 
P

ro
ye

kt
or

. 
 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 19

 

Pe
rin

ga
ta

n 
Pe

nc
at

at
an

/P
en

da
ta

an
 

A
pa

bi
la

 
S

O
P

 
in

i 
tid

ak
 

di
ja

la
nk

an
, 

m
ak

a 
Pe

ra
nc

an
ga

n 
da

n 
H

ar
m

on
is

as
i 

K
on

se
ps

i 
P

en
ga

tu
ra

n 
R

an
ca

ng
an

 
P

er
at

ur
an

 
K

ej
ak

sa
an

 ti
da

k 
da

pa
t d

ila
ks

an
ak

an
. 

1.
 

U
su

la
n 

pe
ny

us
un

an
 p

er
at

ur
an

 K
ej

ak
sa

an
; 

2.
 

S
ur

at
 

P
er

in
ta

h 
P

em
be

nt
uk

an
 

Ti
m

 
P

en
yu

su
na

n 
K

on
se

ps
i 

P
en

ga
tu

ra
n 

R
an

ca
ng

an
 P

er
at

ur
an

 K
ej

ak
sa

an
; 

3.
 

K
on

se
ps

i P
er

at
ur

an
 K

ej
ak

sa
an

; 
4.

 
N

ot
a 

D
in

as
 

pe
rm

in
ta

an
 

pe
rs

et
uj

ua
n 

ko
ns

ep
si

 
P

en
ga

tu
ra

n 
R

an
ca

ng
an

 P
er

at
ur

an
 K

ej
ak

sa
an

 k
ep

ad
a 

Ja
ks

a 
A

gu
ng

; 
5.

 
N

ot
a 

D
in

as
 

pe
rs

et
uj

ua
n 

ko
ns

ep
si

 
P

en
ga

tu
ra

n 
R

an
ca

ng
an

 
P

er
at

ur
an

 K
ej

ak
sa

an
 d

ar
i J

ak
sa

 A
gu

ng
. 

 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 20

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 21

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 22

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 23

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 24

 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 25

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 26

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 27

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 28

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 29

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 30

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 31

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 32

 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 33

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 34

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 35

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 36

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 37

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 38

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.742 39

 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id

